
ATTO DD 2148/A1419A/2021 DEL 22/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita'

sociale

OGGETTO: L.R. n. 33 del 15/12/2021: integrazione risorse finanziarie trasferite dal Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali - Scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. 1725 del 5/11/2021 -
Bando 5. Impegno e liquidazione di Euro 400.000,00 sul capitolo n. 189558 del bilancio
finanziario e gestionale 2021/2023, annualità 2021. CUP J61B21006490002.

Vista  la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali" ;

Vista della L.R. n. 1 dell’8/1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” che prevede che la Regione riconosca ed agevoli il
ruolo attivo di soggetti terzi pubblici e privati nei lavori di programmazione ed organizzazione del sistema, in
particolare  l'art.  4,  comma 1,  lett.  m)  dispone:  "la  realizzazione  di  iniziative  di  interesse  regionale,  la
promozione e il concorso alla realizzazione di iniziative, anche sperimentali e innovative, promosse dagli
enti  territoriali  e  da  altri  soggetti,  la  realizzazione  e  il  coordinamento  di  iniziative  a  livello  europeo e
internazionale";

Visto l’art. 11  (Terzo settore e altri soggetti privati),  comma 2, della medesima Legge regionale il quale
prevede che la Regione e gli enti  locali, secondo quanto previsto dalla specifica normativa vigente nelle
singole  materie,  riconoscano  ed  agevolino  il  ruolo  delle  organizzazioni  del  Terzo  Settore  nella
programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali.

Vista la D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di
progetti di rilevanza locale promossi da Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale,
dalle  articolazioni  territoriali  delle  Associazioni  di  promozione  sociale,  dalle  Reti  associative  e  dalle
Fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Risorse statali
aggiuntive. Euro 2.352.346,00.

Vista la D.D. n. 1725 del 5/11/2021 con la quale sono state approvate le graduatorie dei progetti ammissibili
a finanziamento presentati in esito alla DD n. 777 del 26/5/2021 "Finanziamenti per il sostegno di progetti di
rilevanza  locale  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale,  dalle

Pag 1 di 7



articolazioni territoriali e dai circoli affiliati alle associazioni di promozione sociale e dalle fondazioni del
Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. Approvazione del bando per
l'anno 2021 e della relativa modulistica;

Osservato che in esito del  bando di  cui  alla  D.D. sopra citata , le  risorse assegnate hanno consentito di
finanziare:
- n. 31 Organizzazioni di Volontariato, di cui due parzialmente (Associazione Misericordia SPA - Società per
Amore, - € 2.579,11; SEA - Servizio Emergenza Anziani Torino - € 12.475,55);
- n. 20 Associazioni di Promozione Sociale, di cui due parzialmente (Il Cerchio di gesso/Cubo teatro APS - €
37.895,53; La gazza ladra APS - € 39.701,62);
- n. 6 Fondazioni;

Dato atto che:
- nella graduatoria delle Organizzazioni di Volontariato vi sono ancora 37 organizzazioni titolari di altrettanti
progetti valutati positivamente, ma non finanziati, oltre ai due finanziati parzialmente;
-  nella  graduatoria  delle  Associazioni  di  Promozione  Sociale  vi  sono ancora  34  associazioni  titolari  di
altrettanti progetti valutati positivamente ma non finanziati, oltre ai due finanziati parzialmente;
- la graduatoria delle Fondazioni risulta completamente esaurita;

Vista la Legge regionale 15 dicembre 2021,  n.  33 "Disposizioni  finanziarie e variazione del  bilancio di
previsione 2021-2023" che all'art. 12 , comma b), integra le risorse finanziarie trasferite dal Ministero del
lavoro e delle politiche sociali, Direzione generale terzo settore per euro 400.000,00, al fine di sostenere le
organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale e le loro articolazioni territoriali, le reti
associative e la fondazione del Terzo settore per porre fine ad ogni forma di povertà, fornire un’educazione di
qualità,  equa  ed  inclusiva,  ed  opportunità  di  apprendimento  permanente  per  tutti  nonché  ridurre  le
ineguaglianze;

Vista  la  D.G.R.  n.  41  –  4356  del  16  dicembre  2021  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023.
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio
di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023";

Verificato che lo stanziamento assegnato e disponibile sul capitolo di spesa regionale 189558, per l’anno
2021, risulta essere pari a € 400.000,00;

Ritenuto pertanto di provvedere allo scorrimento della graduatoria dei progetti approvati con D.D. n. 1725
del 5/11/2021 tenendo conto dei criteri di ripartizione delle risorse fra le diverse tipologie di enti ammessi a
beneficiare delle risorse di cui alla DGR n. 4-3216 del 18/05/2021;

Dato atto che non essendoci più Fondazioni finanziabili in graduatoria, la percentuale di risorse dedicate a
questa tipologia di Ente viene suddivisa equamente nella misura del 7,5% a favore delle altre due categorie
di Enti definendo questa nuova ripartizione:
- Organizzazioni di Volontariato 57,50%, per un importo pari a € 230.000;
- Associazioni di Promozione Sociale 42,50%, per un importo pari a € 170.000;

Dato atto che,  il  residuo di  € 3.619,91,  presente  nella  graduatoria delle  APS, non essendo sufficiente a
finanziare in maniera significativa un ulteriore progetto della graduatoria stessa, viene messo a disposizione
nella graduatoria delle Organizzazioni di Volontariato;

Dato atto che, con le nuove risorse di cui alla L.R. n. 33 del 15/12/2021 e alla D.G.R. n. 41 – 4356 del 16
dicembre  2021  risultano  pertanto  finanziabili  (parzialmente  e  integralmente)  i  progetti  presentati  dalle
Organizzazioni  di  Volontariato  e  delle  Associazioni  di  Promozione  Sociale  di  cui  dall'Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Pag 2 di 7



Ritenuto opportuno procedere:

- ad approvare lo scorrimento delle graduatorie di cui alla D.D. n. 1725, del 5/11/2021, con l’attribuzione del
finanziamento a sostegno dei progetti rispettivamente presentati dalle Organizzazioni di Volontariato e dalle
Associazioni  di  Promozione  Sociale  di  cui  all'allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

- ad impegnare l'importo di € 400.000,00 sul capitolo di spesa corrente 189558 del bilancio 2021-2023,
annualità 2021, a favore delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di Promozione Sociale
come specificato nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- a liquidare l'importo di € 400.000,00, a favore delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di
Promozione  Sociale,  come  specificato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, entro il 31/12/2021, in un’unica soluzione; la relazione sugli esiti sociali dell’azione svolta,
a  firma  del  rappresentante  legale  dell’organizzazione  beneficiaria  del  finanziamento,  unitamente  alla
rendicontazione  attestante  le  spese  sostenute  dovrà  essere  presentata  entro  il  1  dicembre  2022,  con  la
possibilità di disporre la contestuale rideterminazione e restituzione della eventuale minore spesa sostenuta,
qualora si verifichi tale condizione;

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 1-4046 del
17-10-2016;
Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328;

• la L.R. n. 1 dell'8/1/2004;

• la D.G.R. n. 4-3216 del 18/05/2021;

• la D.D. n. 1725 del 5/11/2021;

• la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ;

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli stanziamenti di competenza
del bilancio finanziario gestionale 2021-2023";

• la  D.G.R. n.  43-3529 del  9.07.2021 che approva il  Regolamento regionale  di  contabilita'  della
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.
18/R;

• l'art.  28  del  regolamento  regionale  di  contabilità  "Competenze  dei  Direttori  e  dei  Dirigenti  in
materia finanziaria e contabile";

Pag 3 di 7



• la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e
disposizioni finanziarie";

• la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione della
Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021
-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;

• la  Legge Regionale n.  33 del  15/12/2021 "Disposizioni  finanziarie e variazione del  bilancio di
previsione 2021-2023" ;

• la  D.G.R.  n.  41  -  4356  del  16  dicembre  2021 "Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023.
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione
del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023";

DETERMINA

-  di  approvare  lo  scorrimento  delle  graduatorie  di  cui  alla  D.D.  n.  1725  del  5/11/2021  prevedendo
l’attribuzione dei finanziamenti a sostegno dei progetti  rispettivamente presentati  dalle Organizzazioni di
Volontariato  e  delle  Associazioni  di  Promozione  Sociale  indicate  nell'Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione;

- di dare atto che, il residuo di € 3.619,91, presente nella graduatoria delle APS, non essendo sufficiente a
finanziare in maniera significativa un ulteriore progetto della graduatoria stessa, viene messo a disposizione
nella graduatoria delle Organizzazioni di Volontariato;

- di impegnare l'importo di € 400.000,00 sul capitolo di spesa corrente 189558, del bilancio 2021-2023,
annualità 2021, a favore delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di Promozione Sociale
come specificato nell'Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di liquidare l'importo di € 400.000,00, a favore delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di
Promozione  Sociale,  come  specificato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, entro il 31/12/2021, in un’unica soluzione; la relazione sugli esiti sociali dell’azione svolta,
a  firma  del  rappresentante  legale  dell’organizzazione  beneficiaria  del  finanziamento,  unitamente  alla
rendicontazione  attestante  le  spese  sostenute  dovrà  essere  presentata  entro  il  1  dicembre  2022,  con  la
possibilità di disporre la contestuale rideterminazione e restituzione della eventuale minore spesa sostenuta,
qualora si verifichi tale condizione;
La  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’Appendice  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento

Ai  fini  dell'efficacia  della  presente  Determinazione  si  dispone,  ai  sensi  dell'art.  26  comma 2  del  D.lgs
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 4 di 7



Pag 5 di 7



ALLEGATO 1

Pagina 1

 ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO CUP J61B21006490002 

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio

358089
92050880019

Caselle T.se TO 82 € 2.579,11 € 2.579,11

372958 97540920010 Torino TO 79 € 12.475,55 € 12.475,55

358089 ARIAPERTA ODV 96040220046 Cuneo CN 78 € 50.000,00 € 50.000,00

373150 97607480015 Torino TO Presente! 77 € 41.940,32 € 41.940,32

373151 O2222390037 Novara NO 77 € 48.000,00 € 48.000,00

373152 96054810047 Cuneo CN 76 € 47.538,00 € 47.538,00

373153 90067280025 Biella BI 76 € 45.652,40 € 31.086,93

€ 233.619,91

 ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE CUP J61B21006490002 

ENTE C.F - P. IVA Comune Provincia Titolo Progetto Punteggio

351507 97649480015 Torino To Play off 85 € 37.895,53 € 37.895,53

358080 LA GAZZA LADRA 91014420037 NO A piccoli passi 79 € 39.701,62 € 39.701,62

373194 95527050017 Torino TO 78 € 50.000,00 € 50.000,00

370983 COR ET AMOR 93044670011 Lessolo TO 78 € 38.782,94 € 38.782,94

€ 166.380,09

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
ammissibile

Contributo 
erogabile

MISERICORDIA SPA 
(Società per Amore)

Cascina Solidale 
Marchesa

SEA SERVIZIO 
EMERGENZA 
ANZIANI Torino

Insieme per 
ricostruire

IN-OLTRE: percorsi 
di inclusione sociale 

di persone 
conesperienze di 

detenzione

AFOM AMICI 
FONDAZIONE 
ORDINE 
MAURIZIANO

PICCOLI GRANDI 
PASSI

greeen impact: 
nuove generazioni 

per un mondo 
sostenibile

ANTEAS CUNEO 
ODV

3perTe_Ambulatorio 
Sociale_Fisioterapia

_Supporto 
Psicologico e 

Neuropsicologico

MONDI SENZA 
FRONTIERE ODV

Superare insieme 
l'emergenza COVID

CODICE 
BENFICIARIO

Contributo 
ammissibile

Contributo 
erogabile

IL CERCHIO DI 
GESSO/CUBO 
TEATRO APS

ARCIPESCA FISA 
PIEMONTE

Percorsi …. a Testa 
Alta

Ragazze e ragazzi 
Spazio alla 
Gentilezza



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2148/A1419A/2021  DEL 22/12/2021

Impegno N°: 2021/14506
Descrizione: L.R. N. 33 DEL 15/12/2021 ART. 12 LETT. B): INTEGRAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE TRASFERITE DAL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI CUI ALLA D.D. 1725 DEL 5/11/2021 - BANDO 5
Importo (€): 400.000,00
Cap.: 189558 / 2021 - INTERVENTI STRAORDINARI IN FAVORE DELLE PERSONE PIU' FRAGILI 
ED IN PARTICOLARE DELLE PERSONE SENZA DIMORA IN NOTEVOLE DIFFICOLTA' 
DURANTE LA PANDEMIA NONCHE' DI CONTRASTO AD OGNI FORMA DI POVERTA' E DI 
INEGUAGLIANZA SOCIALE (ART. ------ L.R. -----/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61B21006490002
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 6 di 7


		2021-12-22T12:14:06+0100
	ANTONELLA CAPRIOGLIO




